REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DB JANBIRO
Càmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador João Marcio

OfÍcio n"91 /2024

Itatiaia , 14 de maio de 2024.

Á Vossa Excelência
Secretária de Educação
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, Itatiaia/RJ
CEP: 21.580-000 - Itatiaia/RJ

Assunto: Solicitação de informações sobre uníformes escolares,
transporte para contra-turno, J-ivros didáticos, seg'urança das

salas de aula e reposição de professor de educação física.

Excelentissima Senhora Secretáría, de Educação, Marci-a
Cristina de Souza Costa Sabadini, O vereador João Márcio, oâ
manhã do dia L4 de maio de 2024, participou da reunião de pais
do Colégio Municipal Dom Ottorino Zanon, onde seu filho estuda.
Durante a reunião, diversos questionamentos foram levantados
pelos pais, os quais passo a relatar e solicitar informaçÕes:

o Uniformês Escolares:
Foi informado pelo diretor Marcelo que aproximadamente '75e" dos
uniformes escol-ares já chegaram à unidade, porém, só serão
distribuÍdos quando a totalidade estiver disponivel. Solicito
informações sobre a previsão para a entrega do restante dos
uniformes e a distribuição aos alunos.

o Transporte para Atividades de Contra-turno:
Os pais questionaram sobre o inicio das atividades extras
(reforço, coral e esporte), que não comeÇaram devido à falta de
transporte. Sabemos que o contrato vigente do transporte escolar
contempla o transporte para o contra-turno e que não houve
redução nesse contrato. Solicito esclarecimentos sobre as
providências que estão sendo tomadas para disponibí)-izar o
transporte necessário.

o Livros
Informou-se

Didáticos:
que a unidade ainda não recebeu 1003 dos livros,
qual ainda não foram distribuídos aos alunos. Os

util-izados pelos professores nas atividades dentro
de aula e retornam ao armazenamento. Solicito

João tui; no Siiva

Preioiitt:'i

ta

ü

'\ --'*'***
{.^.^-U'Ü

I Vice

;*É.

I
t
\

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JAI\IEIRO
Càmara Municipal de [tatiaia
Gabinete do Vereador João Marcio

içrformação sobre a previsão de entrega dos--Livros faltantes e a

distribuição aos alunos.

o Segrurança d,as Salas de Aula:
Foi relatado pelos pais o sumiço de materiais e objetos pessoais
das mochilas dos alunos durante as atividades fora da sala de
aula ou recreio, devido à falta de trancas nas portas das salas.
Solicito informações sobre o planejamento para a instalação de
trancas nas portas das salas de aul-a para evitar esses problemas.

o Reposição de Professor de Educação Física:
O lo ano está sem auLas de educação fisica devido à exoneração
da professora, eu€ passou em outro concurso em outro municípi-o.
A direção informou que a Secretaria de Educação está
providenclando outro professor. Solicito informação sobre a
previsão para a contratação de um novo professor de educação
fisica para o '7o ano.

Contando com sua habitual atenção e celeridade no atendimento
dessas demandas, despeço-me.

Atenciosamente,

SILVA

Av. dos Expedicionários, 2A5 ntro-Itatiai-a/RJ-CEP : 27580-000
TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 222
ve reador j oaomarciocmi Ghotmail . com

,roÃo

[)ocurrrenltr enviacLl ern clr

ItL:CI-BIDO: I),\ IA

íl-ç